

# Boligsociale helhedsplaner hjælper unge på vej i livet

45.000 NEET-unge uden beskæftigelse eller uddannelse<sup>1</sup>



**Fritidsjobindsatser** styrker den unges evner til at begå sig på en arbejdsplads. Unge i indsatsen har **3 gange så stor sandsynlighed** for at opnå og fastholde et fritidsjob. Erfaring fra et fritidsjob øger karaktergennemsnittet i dansk og matematik med **6 pct.**, øger tilbøjeligheden til at begynde på en ungdomsuddannelse med **3 procentpoint** og reducerer sandsynligheden for kriminelle sigtelser med knap **1 procentpoint**. 39 ud af i alt 51 helhedsplaner har en fritidsjob-/lommepegeindsats.

Den **almene sektor** huser **knap en tredjedel** af unge uden beskæftigelse eller uddannelse.



De boligsociale indsatser bidrager i høj grad til at realisere dette potentiale ved at målrette en lang række indsatser til at nedbryde udsatte unges faglige og sociale barrierer.

## Uforløst potentiale

En faglært genererer i gennemsnit 4 mio. kr. ekstra værdi til samfundet i løbet af sit liv ift. en ufaglært (AE, 2017).

**Mentorordninger** støtter den unge i at komme i fritidsjob eller job, lektie-hjælp, kriminalitetsforebygge og fastholde i uddannelse. Unge i indsatsen oplever **forbedret selvværd**, klarer sig **bedre i skolen**, har **mindre fravær**, **reducerer forbrug af rusmidler** og udøver **mindre vold**. 13 ud af i alt 51 helhedsplaner har en mentorordning målrettet unge.



**Uddannelsesvejledning** giver den unge **motivation og selvtillid** til at **påbegynde og gennemføre en uddannelse**. Vejleder om den enkeltes uddannelsesmuligheder og yder støtte til mere udfordrede unge i at finde den rette uddannelse. Den personlige og individuelle indsats har især størst positiv effekt på unge fra uddannelsesfremmede hjem. 38 ud af i alt 51 helhedsplaner tilbyder uddannelsesvejledning til unge.

<sup>1</sup> NEET: Not in Employment, Education or Training. Kilder: Evalueringer fra AE (2017), DCU (2011), DKR (2012), Lesner m.v. (2018), VIVE (2018; 2021; 2022), CFBU (2022)